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COMUNICARE CĂTRE MEMBRI

Ref.: Petiția nr. 0316/2012 adresată de Filomena Vacca, de cetățenie italiană, privind 
rata dobânzii solicitată de către Agenzia delle Entrate (agenția italiană pentru 
impozite și taxe) și de Società Equitalia (societate publică responsabilă de 
colectarea impozitelor) cetățenilor care se află în situație nereglementară în raport 
cu autoritatea fiscală 

1. Rezumatul petiției

Petiționara a deținut o întreprindere care a dat faliment în 2009. Cu această ocazie, autoritatea 
fiscală italiană a aplicat sancțiuni financiare la adresa sa pentru omiterea sau întârzierea plății 
impozitului pe venit.

Potrivit petiționarei, autoritățile creditoare din Italia aplică rate de dobândă excesiv de mari, 
fără să țină cont de eventuala situație de sărăcie și de necesitate a debitorului.

2. Admisibilitate

Declarată admisibilă la 2 iulie 2012. Comisia a fost invitată să furnizeze informații [articolul 
202 alineatul (6) din Regulamentul de procedură].

3. Răspunsul Comisiei, primit la 24 octombrie 2012

În urma falimentului întreprinderii sale, petiționara a fost obligată să achite arierate fiscale pe 
veniturile persoanelor fizice, precum și sancțiuni pentru omiterea sau întârzierea plății 
impozitelor. Pentru aceste sume, autoritatea fiscală italiană – și, mai ales, societatea 
responsabilă de colectarea impozitelor (Equitalia) – aplică rate de dobândă pe care petiționara 
le consideră excesive și care nu iau în considerare situația sa personală și financiară.

Petiționara denunță situația umilitoare cu care se confruntă cetățenii urmăriți de administrația 
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fiscală: aceasta consideră că, în momentul în care este vorba – așa cum se întâmplă în cazul 
său (un salariu de 1 500 EUR împovărat deja de datorii, 2 copii fără un loc de muncă în grija 
sa) - de o stare de necesitate și nu de evaziune fiscală, urmăririle judiciare la care sunt supuși 
contribuabilii/debitorii afectează demnitatea umană. 

Observațiile Comisiei

În conformitate cu jurisprudența consolidată a Curții de Justiție, impozitarea directă ține de 
competența statelor membre, care, în exercitarea acestor competențe, trebuie totuși să respecte 
legislația Uniunii1 și, în special, principiul nediscriminării. Astfel, având în vedere evoluția 
actuală a dreptului european, este de competența autorităților naționale să stabilească 
procedurile de colectare a impozitelor, inclusiv ratele dobânzii pentru plățile cu întârziere și 
sancțiunile aplicabile pe teritoriul lor în cazul încălcării obligațiilor fiscale. Pe baza 
informațiilor puse la dispoziție, nu reiese faptul că Italia aplică măsuri de colectare mai stricte 
sau discriminatorii față de contribuabilii nerezidenți. 

De altfel, trebuie luat în considerare faptul că situația petiționarei intră exclusiv sub incidența 
legislației naționale. Prin urmare, problema privind dobânzile și sancțiunile excesive în cazul 
încălcării obligațiilor fiscale nu ține de competența Comisiei.

                                               
1 Hotărârea din 29.3.2012, C-417/10, 3M Italia spa și C-500/10, Belvedere costruzioni


